**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de  
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non  
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

Disp. VIII. De effectibus peccati

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78232)

adultorum, consistente non in hoc quod ignis locet formaliter, sed in eo quod contrario occupet, & active detineat. Solutio est D. Thomae quæst. 26. de verit. art. 1. ad 11. ubi sic ait: *Dicendum quod in p[ro]p[ter]a proper defectum gratiae est sola carentia divine visionis, sine aliquo contrario impeditive active; sed damnati in inferno non solum privantur divina visione proper defectum gratiae, sed impeditur quasi per contrarium, per hoc quod circa penas corporales occupantur.* Ponderanda sunt illa verba, *sine aliquo contrario impeditive active, quibus aperte indicatur, parvulorum animas non pati penam sensus, quam damnati sustinent in inferno, quamvis detineantur in limbo; quia locus iste non detinet active animas parvulorum.* Ignis autem active detinet & contrario occupat animas adultorum & dæmones. Ignis ergo cruciat, non quia locat (quod illi naturaliter convenit), sed quia active detinet animas in se locatas, ut divinitate justitie instrumentum: limbus autem non torquet animas parvulorum, quia solum habet illas locare, non active detinere, nec occupare contrarie.

Secundò cum eodem S. Doctore ibidem in resp. ad 5. dici potest, quod eti animæ parvulorum in peccato originali decedentium detineantur in limbo, eque alligentur, ex hoc tamen nullam penam sensus patiuntur; quia non apprehendunt illum locum, & talem detentionem & alligationem, ut sibi disconvenientem, & nocivam, subindeque ex illa non tristantur, nec ei reluctant: econtra vero Dæmones, & animæ adultorum, penam sensus patiuntur ab igne tartareo cui alligantur, quia cum talem alligationem apprehendant ut nocivam, & ipsorum libertati contrariam & disconvenientem, ex ea valde tristantur & affliguntur, ut eleganter explicat Cajetanus tomo 3. opus in oratione de hac materia, habita coram Julio 11. Summo Pontifice.

## S. VII.

Corollaria notata digna.

**E**X dictis in hoc articulo habetur in primis, D. infantes cum peccato originali ex hac vita migrantes, nullâ penâ positâ puniendos esse, sed tantum penâ privativis, carentia scilicet glorie, & beatitudinis naturalis, absque eo quod ex duplice illa privatione dolorem aliquem internum seu tristitiam patiantur.

Habes etiam ex dictis, tales parvulos futuros quad corpora integros, nec aliquâ perfectione corpori connaturaliter debitâ carituros, subindeque eos in generali resurrectione accepturos à Deo quantitatem seu magnitudinem, quam habituri essent, si ad adultam aetatem pervenissent, ut de omnibus etiam damnatis adultis docet D. Thomas in 4. dist. 44. qu. 3. art. 1. quæstiunc. 1. & probat ex eo quod corporum resurrectio est opus divina virtutis; Dei autem perfecta sunt opera.

Colliges tertio, illos parvulos post resurrectionem fore immortales & incorruptibles, non quidem ab intrinseco, sed ab extinseco, ratione divinae providentiae & justitiae, quæ illorum resurrectionem ac reunionem animæ cum corpore ordinabit ad hoc ut totum suppositum, quod originalem culpam centravit, penam eternam damni sustineat; ex hoc enim solo fine

A immortalitate donabuntur. Illis etiam competit impotabilitas, non ratione dous, quæ corpora Beatorum fruentur, nec ex defectu potentia ad patientium, ut docet 1. Thomas quæst. 5. de malo art. 2. ad 5. sed ex defectu exterioris agentis: nam post resurrectionem nullum corpus ager in alterum ad corruptionem inducendam, sed solum erit actio ad puniendum ex ordinatione divinae justitiae, & quia parvulorum corporibus non debetur pena sensibilis, nullum corpus ager in illa.

Inferes quartò, quod illi parvuli erunt impecabiles, non ab intrinseco ratione alicuius supernaturalis doni, sed ab extrinseco, nempe ex Dei providentia, subtrahente concursum ad omne materiale peccati, ratione status in termino; in quo ait D. Thomas quæst. 5. de malo art. 3. in corp. non mutatur voluntas à dispositione quam habuit in via, atque adeo cum infantes mortui ante rationis uitum, nullam inordinatam dispositionem aetualē habuerint, ad suavem Dei providentiam spectat, ut non iniat illos post mortem in affectus inordinatos prouimpere.

Inferes quintò, quod animæ illorum parvulorum aliqua objecta naturalia cognoscent per pecies à Deo infusas in statu separationis: nam omnium cognitionem animabus illis denegate, improbabile censuit D. Thomas in 2. dist. 33. qu. 2. art. 2. in corp. Dei etiam ut conditoris naturæ aliquam cognitionem hebebunt; non tamen adeo perfectam, quod ad beatificandum illas beatitudine naturali sufficiat.

Inferes ultimò, quod illi parvuli Deum naturaliter authorem diligenter dilectione naturali, non quidem amicabiliter, efficaci, & perfecta (hac enim stare neq[ue] ut cum aversione à Deo conditore naturæ, inclusa in peccato originali) sed dilectione quæ fertur in Deum prout est essendi naturale principium, ut antea exposuimus.

## DISPUTATIO VIII.

De effectibus peccati.

Ad questionem 35. &amp; duas sequentes.

**P**Ostquam Divus Thomas egit plurimes quæstiones de causis peccati, tam interioribus, quam exterioribus, quæst. 87. & duabus sequentibus disputat de ejus effectibus, qui sunt diminutio boni naturalis, defectus naturales, macula, & reatus penæ: de quibus in hac disputatione nobis incumbit agendum.

## ARTICULUS PRIMUS.

An inclinatio naturalis ad bonum minatur, vel totaliter corruptatur per peccatum?

**S**UPPONO primò, naturæ rationali, ex eo quo rationalis est, inditam esse non modo capacitatrem, sed etiam inclinationem & propensionem ad bonum honestum, quod est bonum rationi consonum. Ratio est, quia unamquamque naturam consequitur per se inclinatio-

ad bonum ipsi consonum & proportionatum : A Sed naturae rationali , quæ ratione regitur , per se consonat bonum ipsius rationis , quod bonum honestum sicutur : Ergo natura rationali induita est inclinatio & propensio ad bonum honestum.

2. Suppono secundò , inclinationem illam esse duplificem : unam remotam & radicalem , quæ est ipsa substantia animæ rationalis , ut habet rationem naturæ , & principii radicalis & mediati operationum rectarum ; aliam proximam , quæ inventitur in potentia que ab illa dimanant , ut principia proxima & immediata talium operationum . Hujusmodi autem potentiae sunt precipue intellectus & voluntas : quamvis etiam in ipso appetitu sensitivo , ut participante aliquid rationis , ob conjunctionem quam habet cum parte rationali (juxta dicta disp. 5. art. 2.) im perfectè talis inclinatio reperiatur ; unde ut sit completa & perfecta , adduntur habitus virtutum moralium , qui in tali appetitu subiectantur .

3. Suppono tertiod , dupliciter fieri posse ut inclinatio alicujus potentiae diminuatur : primò intrinsecè & ex parte subjecti , subtrahendo ab eo aliquid entitatis , vel intensiōis , sicut diminuuntur habitus quando remittuntur : secundo extrinsecè & ex parte termini , integramente subjecti entitate , quatenus supervenientibus aliquibus impedimentis , potentia removetur ab attingentia vel confectione termini in quem erat inclinata : quo enim potentia ratione impedimentorum magis fuerit ab aliquo actu impedita & remota , eò sit minor inclinatio & habilitas ejus ad talem actum . His præmissis .

4. Dico primò , inclinationem naturalem hominis ad bonum honestum minui per peccatum , non quidem intrinsecè & quoad entitatem , sed extrinsecè , ponendo scilicet obstaculum & impedimentum , ne ita promptus & expeditus ad tale bonum perveniat . Ita D. Thomas hic art. 1. ubi sic ait : *Cum peccatum sit contrarium virtutis , ex hoc ipso quod homo peccat , diminuitur bonus naturæ , quod est inclinatio ad virtutem .* Et art. 2. loquens de inclinatione hominis ad bonum honestum , dicit quod duplicitate intelligi potest eius diminutio : uno modo ex parte radix , alio modo ex parte termini . Et addit : *Primo quidem modo non diminuitur per peccatum , eò quid peccatum non diminuit ipsam naturam , ut supra dictum est ; sed diminuitur secundo modo , in quantum scilicet ponitur impedimentum pertinendi ad terminum .*

5. Probatur etiam conclusio ratione . Et in primis quid inclinatio naturalis ad virtutem , seu ad bonum honestum , non minuitur intrinsecè per peccatum , manifestum est ; cum neque substantia animæ , neque ejus proprietates , intellectus & voluntas , possint diminui intrinsecè & quoad entitatem , utpote immortales & incorruptibles . Quod vero minuitur extrinsecè & per appositionem impedimenti non minus evidens est , quia per peccatum acquiritur prædispositio inclinans ad bonum in honestum : Sed ista dispositio est impedimentum seu obstaculum , quo modo impeditur ne de facili feratur ad bonum honestum , & rationi consonum : Ergo inclinatio naturalis ad bonum honestum , peccando minuitur extrinsecè , & per appositionem impedimenti .

B Haec ratio solum procedit de peccato actuali , quod in aliquo positivo consistit . De originali verò , quod supra diximus in sola justitia originalis privatione consistere , potest sic ostendiri . Peccatum originale , auferendo justitiam originalem , avertit hominem ab ultimo fine : Sed homo sic aversus non est ita promptus ad recte operandum : Ergo per peccatum originale minuitur promptitudo , habilitas , & inclinatio naturæ rationalis ad bonum honestum . Major patet , Minor probatur . Eodem modo se habet ultimus finis in operabilibus , quo prima principia in speculativis , ut passim docent Aristoteles & D. Thomas : Sed intellectus carente sensu præmissarum , non est ita habilis & promptus ad assentiendum conclusionibus , sicut dum assensu præmissarum instructus est , utpote cum per illum ultimum compleatur ad assentiendum conclusioni : Ergo nec voluntas avertsa ab ultimo fine , ita prompta & expedita est ad bonum honestum prosequendum , sicut dum ultimo fini adhæret .

C Confirmatur : Peccatum originale auferendo justitiam originalem , cuius frāno potentiae hominis ab inordinatis motibus compescetur , & à malo prohibebantur , indirecte , & sicut removens prohibens , causa est ut tales potentiae effrānate in sua objecta tendant , & in motus illicitos prorumpant , mancante proinde de debilitate , & minūs habiles ad bonum honestum , ut docet D. Thomas supra quæst. 82. art. 1. ad 3. ubi recenset quatuor vulnera naturæ ex peccato originali cauata , nimis ignorantiam in intellectu , malitiam in voluntate , infirmitatem in irascibili , & concupiscentiam in concupiscentib ; de quibus egimus in tractatu de homine & variis statibus naturæ humanae , disp. 4. art. 2. ibique art. 3. ostendimus hominem in statu naturæ lapsæ minores habere vires ad prosecutionem boni honesti , cuād habuisset in statu naturæ puræ , si in eo fuiss i conditus . Ergo peccatum originale , indirecte saltem , & tanquam removens , prohibens , minuitur inclinacionem naturalem hominis ad bonum honestum , & rationi consonum .

Dico secundò : Per peccatum , sive originale , sive actualē , non tollitur omnino inclinatio naturalis ad bonum honestum . Ita D. Thomas hic art. 2. & omnes Catholici , contra Hæreticos hujus temporis , afferentes hominem per peccatum originale libertatem ad bene agendum , subindeque omnem ad bonum honestum & rationi consonum inclinationem amisisse , & solum remansisse potentem ad peccandum & male agendum . Qui error in tractatu de actibus humanis fusè impugnatus est , potestque adhuc magis confutari ratione D. Thomæ loco citato .

E Inclinatio ad bonum honestum , & rationi consonum , homini convenit ex hoc ipso quod rationalis est , & ad ipsam rationem sequitur tanquam proprietas illius : At per peccatum non potest ab homine tolli quod sit rationalis , alioquin peccati capax non esset : Ergo nec naturalis ejus inclinatio ad bonum honestum totaliter destrui . Unde videmus quod nullus est homo quantumcumque barbarus & infidelis , etiam si adhuc existat in peccato originali , qui ex propria natura non inclinetur naturaliter ad aliquod bonum honestum , putat ad colendum parentes , ad educandos filios , ad diligendum amicos ; & qui non approbet virtutem , ac non

LII iij sen-

Dipp. 2.  
art. 2.

## DISPUTATIO OCTAVA

454.

sentiat remorsum conscientiae, quando quid in honestum operatur.

Hinc sequitur quod in ipsis etiam damnatis maneat naturalis haec ad bonum honestum inclinatio, quamvis ex defectu divini auxilii nungquam in actum reduci possit, ut docet S. Thomas hic art. 2.ad. 2. Talis enim inclinatio, ut dicebamus, quedam est creaturae rationalis & intellectus proprietas, qua ipsam necessariam consequitur, divinaque imaginis radius, qui gehenna igne comburi potest, sed non exuri, ut eleganter declarat D. Bernardus his verbis: *Ad imaginem & similitudinem factus est homo: imago in libertate, similitudo in virtutibus. Similitudo quidem perit: veruntamen in imagine pertransit homo. Imago siquidem in gehenna ipsa uiri poterit, non exuri; ardere, sed non deleri. Hec tunica inconsutilis non scindatur, & quocumque perverterit anima, ibi erit.*

**Serm. 1. de ann. nunc.** 9. Potest etiam suaderi conclusio hac ratione, quam in eodem articulo insinuat S. Doctor Licet quando aliqua inclinatio minuitur intrinsecè & ex parte subjecti, possit totaliter corrumpi, quia cum ejus entitas sit limitata, oportet quod per continuam subtractionem partium aliquotarum tandem tota destruantur, secus tamen quantum minuitur solum extrinsecè, & propter impedimenta quae continuo superveniunt, quia nullum ex his impedimentis auferat aliquid entitatis: Sed inclinatio naturalis hominis ad bonum non minuitur per peccatum primo, sed secundo modo, ut præcedenti conclusione ostensum est: Ergo per illud non potest totaliter destrui.